Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

17.05.2021
г. Иркутск

№  0 4 / i ^ - p

О проекте закона Иркутской обла
сти № ПЗ-803 «О внесении изме
нений в отдельные Законы Иркут
ской области»

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона Иркутской об
ласти № ПЗ-803 «О внесении изменений в отдельные Законы Иркутской
области», руководствуясь статьей 69 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-803 «О внесении изменений в отдельные Законы Иркутской
области» с нарушением срока предоставления.

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к указанному проек
ту закона Иркутской области.

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-803 «О внесении изменений в отдельные Законы Иркутской обла
сти» с учетом одобренных поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении.

Председатель комитета И.А. Синцова

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-803 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

№ Субъект права Структу
рный

элемент
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование поправки Решение комитета

1. Депутаты
Законодательног

о Собрания
Иркутской

области
Ал даров К.Р.,
Синцова И.А.,

Перетолчин В.В.,
Труфанов Н.С.,

Сагдеев Т.Р.,
Лобков А.В.,

Дикусарова Н.И.,
Андреев А.А.,
Гаськов А.Ю.,

Безродных О.В.,
Любенков Г.А.

Пункт 1
статьи 1

Слова «а также обучающихся в
муниципальных
общеобразовательных
организациях в области»
заменить словами «а также
обучающихся в муниципальных
общеобразовательных
организациях»

Редакционная правка Одобрить

2. Депутаты
Законодательног

о Собрания
Иркутской

области
Алдаров К.Р.,
Синцова И.А.,

Пункт 3
статьи 1

Дополнить абзацем пятым
следующего содержания:

«в части 6 слова «и условия»
исключить; слова «(включая
предоставление набора
продуктов питания, компенсации
родителям (законным

Поправка направлена
на согласование норм
части 6 статьи 7 Закона
Иркутской области от
23 октября 2006 года №
63-03 «О социальной
поддержке в Иркутской

Одобрить в редакции
комитета:
«Дополнить абзацем
пятым следующего
содержания:
«в части 6 слова «и
условия» исключить;

2
Перетолчин В.В.,
Труфанов Н.С.,

Сагдеев Т.Р.,
Лобков А.В.,

Дикусарова Н.И.,
Андреев А.А.,
Гаськов А.Ю.,

Безродных О.В.,
Любенков Г.А.

представителям) расходов на
питание обучающихся в
федеральных государственных
общеобразовательных
организациях, расположенных на
территории Иркутской области, а
также обучающихся в
муниципальных
общеобразовательных
организациях, расположенных на
территории субъекта Российской
Федерации, граничащего с
Иркутской областью)»
исключить;»

области семей,
имеющих детей» с
нормами проекта
закона Иркутской
области № ПЗ-804 «Об
обеспечении
бесплатным питанием
обучающихся
общеобразовательных
организаций в
Иркутской области»

слова «(включая
предоставление набора
продуктов питания,
компенсации родителям
(законным
представителям)
расходов на питание
обучающихся в
федеральных
государственных
общеобразовательных
организациях,
расположенных на
территории Иркутской
области, а также
обучающихся в
муниципальных
общеобразовательных
организациях,
расположенных на
территории субъекта
Российской Федерации,
граничащего с
Иркутской областью)»
исключить; слово
«устанавливаются»
заменить словом
«устанавливается»;»

3. Депутаты
Законодательног

о Собрания

Статья 4 Слова «через десять
календарных дней» заменить
словами «с 1 сентября 2021 года,

Предлагаемые
поправкой изменения
направлены на

Одобрить

3
Иркутской

области
Алдаров К.Р.,
Синцова И.А.,

Перетолчин В.В.,
Труфанов Н.С.,

Сагдеев Т.Р.,
Лобков А.В.,

Дикусарова Н.И.,
Андреев А.А.,
Гаськов А.Ю.,

Безродных О.В.,
Любенков Г.А.

но не ранее чем через десять конкретизацию
календарных дней». вступления в

проекта закона
силу

Председатель комитета по
социально-культурному
законодательству И.А. Синцова

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 октября 2006 года № 63-оз
«О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей»
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2006, № 24,
т. 1; 2007, № 31, № 35, т. 3; 2008, № 45, т. 1; Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012 № 41,
№ 47, т. 1; 2013, № 53, т. 1, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28,
т. 1, № 32; 2016, № 41; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, № 52, т. 1, № 54, № 56;
2018, № 58, № 60, т. 2, № 61, т. 1, № 64, т. 1; 2019, № 8, № 20; 2020, № 25,
т. 1, № 29(B), № 29; № 30, т. 2, № 32, № 33(B), 33; Областная, 2021, 19 ап
реля; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 30 апреля 2021 года) следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 4 слова «обеспечение бесплатного питания для
учащихся, посещающих муниципальные общеобразовательные организа
ции, а также посещающих частные общеобразовательные организации,
осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государ
ственную аккредитацию основным общеобразовательным программам»
заменить словами «обеспечение один раз в день бесплатным питанием
обучающихся в государственных общеобразовательных организациях об
ласти, в муниципальных общеобразовательных организациях в области, в
частных общеобразовательных организациях в области по имеющим госу
дарственную аккредитацию основным образовательным программам ос
новного общего и среднего общего образования», слова «компенсация ро
дителям (законным представителям) расходов на питание обучающихся в
федеральных государственных общеобразовательных организациях, рас
положенных на территории Иркутской области, а также обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на
территории субъекта Российской Федерации, граничащего с Иркутской
областью» заменить словами «ежемесячная компенсация родителям (за
конным представителям) расходов на питание обучающихся по имеющим
государственную аккредитацию основным образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в федеральных государ
ственных общеобразовательных организациях, расположенных на терри
тории области, а также обучающихся по имеющим государственную ак

http://www.pravo.gov.ru

2

кредитацию основным образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных
организациях, расположенных на территории субъекта Российской Феде
рации, граничащего с областью»;

2) в пункте 2 статьи 5 слова «обеспечение бесплатного питания для
учащихся, посещающих муниципальные общеобразовательные организа
ции, а также посещающих частные общеобразовательные организации,
осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государ
ственную аккредитацию основным общеобразовательным программам»
заменить словами «обеспечение один раз в день бесплатным питанием
обучающихся в государственных общеобразовательных организациях об
ласти, в муниципальных общеобразовательных организациях в области, в
частных общеобразовательных организациях в области по имеющим госу
дарственную аккредитацию основным образовательным программам ос
новного общего и среднего общего образования», слова «компенсация ро
дителям (законным представителям) расходов на питание обучающихся в
федеральных государственных общеобразовательных организациях, рас
положенных на территории Иркутской области, а также обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на
территории субъекта Российской Федерации, граничащего с Иркутской
областью» заменить словами «ежемесячная компенсация родителям (за
конным представителям) расходов на питание обучающихся по имеющим
государственную аккредитацию основным образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в федеральных государ
ственных общеобразовательных организациях, расположенных на терри
тории области, а также обучающихся по имеющим государственную ак
кредитацию основным образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных ор
ганизациях, расположенных на территории субъекта Российской Федера
ции, граничащего с областью»;

3) в статье 7:
часть I4 изложить в следующей редакции:
«I4. Предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных

пунктом 4 статьи 4, пунктом 2 статьи 5 настоящего Закона, осуществляется
в соответствии с законом области, регулирующим отношения, связанные с
обеспечением бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных
организаций в области.»;

абзац третий части 5 признать утратившим силу;
в части 6 слова «и условия» исключить, слова «(включая предо

ставление набора продуктов питания, компенсации родителям (закон
ным представителям) расходов на питание обучающихся в федераль
ных государственных общеобразовательных организациях, располо
женных на территории Иркутской области, а также обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных

3

на территории субъекта Российской Федерации, граничащего с Ир
кутской областью)» исключить, слово «устанавливаются» заменить
словом «устанавливается»;

4) абзац второй статьи 8 признать утратившим силу.

Статья 2

Внести в статью 12 Закона Иркутской области от 10 июля 2014 года
№ 91-03 «Об отдельных вопросах образования в Иркутской области» (Ве
домости Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 13, т. 1;
2015, № 28, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 33, т. 1, № 37, № 45; 2017, № 48, т. 1,
№ 50, т. 1; 2018, № 64, т. 1; 2019, № 12(B), 14 -  15, т. 1, № 23; 2020, № 25,
т. 1, № 28(B), 28, № 30, т. 2, № 32, № 35) следующие изменения:

1) в части 7:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«7. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, про

живающие в государственных профессиональных образовательных орга
низациях Иркутской области, находятся на полном государственном обес
печении и обеспечиваются питанием. Иные обучающиеся с ограниченны
ми возможностями здоровья, обучающиеся в государственных профессио
нальных образовательных организациях Иркутской области, обеспечива
ются бесплатным двухразовым питанием.»;

абзацы второй, четвертый признать утратившими силу;
2) части 71 -  73 признать утратившими силу;
3) дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обуча

ющихся общеобразовательных организаций в Иркутской области осу
ществляется в соответствии с отдельным законом Иркутской области.».

Статья 3

Внести в статью 6 Закона Иркутской области от 18 июля 2018 года
№ 74-03 «О кадетском образовании в Иркутской области» (Ведомости За
конодательного Собрания Иркутской области, 2018, № 64, т. 1) следующие
изменения:

1) в наименовании слово «питанием» заменить словами «бесплатным
питанием»;

2) в части 1 слово «питанием,» исключить;
3) дополнить частью I 1 следующего содержания:
« I1. Обучающиеся кадетских корпусов Иркутской области обеспечи

ваются бесплатным питанием в соответствии с законом Иркутской обла
сти, регулирующим отношения, связанные с обеспечением бесплатным
питанием обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской
области.»;

4

4) в части 3 слово «питанием» заменить словами «бесплатным пита
нием».

Статья 4. Порядок вступления в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2021 года, но не ра
нее чем через десять календарных дней после дня его официального
опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

I Згконодательио^Собрани
I Иркутский д^ласти

№ ПЗ . . .

I A ar-vZr-Stlii®

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

, J U  № / /

Ма № от

(2018-2023 гг.)

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Ведерникову А.В.

О внесении поправок

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьей 44
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-03 «О правовых
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в
Иркутской области», статьей 55 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области вносим поправки к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-803 «О внесении изменений в отдельные Законы
Иркутской области», принятого в 1-м чтении.

Приложение: на л. в 1 экз.

Депутаты Законодательного
Собрания Иркутской области

£'! if i С» §
в 5..М/
\  А  . й к

JH'O п

J - r y S f i t  oMt/22

t / g  f t P  о*-/?

Т А Б Л И Ц А
поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-803 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

№ Структурный элемент
проекта закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1. Пункт 1 статьи 1 Слова «а также обучающихся в
муниципальных общеобразовательных
организациях в области» заменить словами «а
также обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях»

Редакционная правка

2. Пункт 3 статьи 1 Дополнить абзацем пятым следующего
содержания:

«в части 6 слова «и условия» исключить;
слова «(включая предоставление набора
продуктов питания, компенсации родителям
(законным представителям) расходов на
питание обучающихся в федеральных
государственных общеобразовательных
организациях, расположенных на территории
Иркутской области, а также обучающихся в
муниципальных общеобразовательных
организациях, расположенных на территории
субъекта Российской Федерации, граничащего
с Иркутской областью)» исключить;»

Поправка направлена на согласование норм
части 6 статьи 7 Закона Иркутской области
от 23 октября 2006 года № 63-03 «О
социальной поддержке в Иркутской области
семей, имеющих детей» с нормами проекта
закона Иркутской области № ПЗ-804 «Об
обеспечении бесплатным питанием
обучающихся общеобразовательных
организаций в Иркутской области»

3. Статья 4 Слова «через десять календарных дней»
заменить словами «с 1 сентября 2021 года, но
не ранее чем через десять календарных дней».

Предлагаемые поправкой изменения
направлены на конкретизацию вступления в
силу проекта закона